
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: Rif. determina dirigenziale U.O. Area Dipartimentale Acquisti e Logistica n. 
32/AST_AN/2025 – AFFIDAMENTO SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA – RAMO INFORTUNI 
DIPENDENTI – PROVVEDIMENTI PER LE NECESSITA’ DI QUESTA AZIENDA. 

DATO ATTO del documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

VISTA l’attestazione del Direttore della U.O. Controllo di Gestione e del Direttore della U.O. Contabilità Bilancio 
e Finanza, in relazione alla compatibilità economica del presente provvedimento; 

GIUSTA delega di cui alla determina n. 297/AST_AN del 26.04.2024;

DETERMINA

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che con determina dirigenziale della Direzione della U.O. Area Dipartimentale Acquisti e Logistica 
presso questa Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona – in qualità di Soggetto Aggregatore in avvalimento 
della Regione Marche – n. 32 in data 21.07.2025, si è provveduto a prendere atto e ad approvare i i risultati 
delle operazioni relative alla procedura aperta, sudddivisa in n. 2 lotti, per l’affidamento dei servizi di 
copertura assicurativa – rami “infortuni dipendenti” – lotto n. 1 – e “RC Auto” – lotto n. 2 – per le necessità 
delle Aziende Sanitarie Territoriali della Regione Marche, indetta con determina n. 224/AST_AN/2025, 
finalizzata alla conclusione di Accordi Quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’articolo 59, 
comma 3 del Codice, della durata di tre anni, a decorrere dal giorno successivo alla data di stipula 
dell’Accordo medesimo, contestualmente prendendosi atto degli esiti di gara deserta per il lotto n. 2 e 
disponendosi aggiudicazione del lotto n. 1 – infortuni dipendenti – in favore dell’operatore economico 
ZURICH INSURANCE EUROPE AG – Rappresentanza Generale per l’Italia;

3. di dare atto, rispettivamente, nel senso commentato nel documento istruttorio, della intervenuta stipula del 
relativo Accordo Quadro – di durata triennale – con l’operatore economico aggiudicatario, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ancorché non materialmente allegato, e delle 
disposizioni aziendali di cui alla nota del Responsabile Unico del Progetto pervenuta al protocollo di questa 
Direzione procedente n. 151953|AST-AN|AFFGEN|A in data 01.09.2025 secondo le quali entro la vigenza 
dell’Accordo Quadro è possibile aderire all’Accordo stesso per la stipula del relativo Contratto Attuativo / 
Polizza della durata massima di tre anni a decorrere dalla data definita nel singolo Contratto Attuativo stesso, 
fatte salve le opzioni contrattuali previste dalla disciplina di gara;

4. di aderire, pertanto, al citato Accordo Quadro per la copertura assicurativa in argomento concernente le 
necessità di questa Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona, riservandosi di procedere ad ogni ulteriore 
adempimento propedeutico relativo alla stipula del relativo Contratto Attuativo / Polizza con l’operatore 
economico ZURICH INSURANCE EUROPE AG – Rappresentanza Generale per l’Italia, secondo lo schema 
previsto dalla disciplina di gara;

5. di stabilire, stanti le circostanze esplicitate nel documento istruttorio, che gli oneri di spesa relativi alla 
copertura assicurativa in argomento – di durata triennale 30.07.2025 / 30.07.2028 – complessivamente 
quantificati – escluse allo stato le opzioni contrattuali commentate – per l’importo di € 398.557,98 (premio 
finito), siano registrati al conto economico n. 0521030703 “Altri premi di assicurazione” del bilancio di questa 
Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona, rispettivamente:



2

- per l’importo di € 132.852,66 – premio annuo finito anticipato, comprensivo di oneri e di altre imposte 
previste per legge – con stanziamento nel budget dell’esercizio economico 2025 – in relazione alla data in 
cui sarà stipulato il relativo Contratto Attuativo / polizza;

- per l’importo di € 132.852,66 – premio annuo finito anticipato, comprensivo di oneri e di altre imposte 
previste per legge – con stanziamento nel budget dell’esercizio economico 2026, reso coerente e 
compatibile con il budget che sarà provvisoriamente e/o definitivamente assegnato per l’esercizio stesso;

- per l’importo di € 132.852,66 – premio annuo finito anticipato, comprensivo di oneri e di altre imposte 
previste per legge – con stanziamento nel budget dell’esercizio economico 2027, reso coerente e 
compatibile con il budget che sarà provvisoriamente e/o definitivamente assegnato per l’esercizio stesso;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 6 dell’Accordo Quadro di cui al punto 3. del presente dispositivo, che detti 
importi contrattuali risultano meramente indicativi, in quanto la regolazione del premio verrà effettuata in 
base a quanto previsto dall’articolo 2.9 “Regolazione del Premio” del capitolato tecnico / schema di polizza 
emarginato nel documento istruttorio;

7. di stabilire che il sottoscritto Dirigente Responsabile assume – per fatti concludenti – il ruolo di Responsabile 
Unico del Progetto per la fase di esecuzione contrattuale, stabilendo contestualmente di avvalersi, secondo 
la attuale organizzazione aziendale e stante la specificità della fattispecie, del dott. Giorgio GIORGI e della 
dott.ssa Stefania MANONI in qualità di assistenti al ruolo;

8. di dare atto che il Direttore dell’Area Dipartimentale Affari Generali e Contenzioso Avv. Lucia CANCELLIERI, 
con nota mail in data 08.09.2025, ha manifestato disponibilità ad assumere le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto;

9. di riservarsi, nel senso di cui al documento istruttorio, le prerogative relative alla valutazione in merito alla 
ricorrenza dei presupposti per la costituzione, l’accantonamento, la ripartizione e la liquidazione del fondo 
incentivante, secondo le modalità, nei termini e nei limiti previsti dalla vigente regolamentazione in 
argomento;

10. di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo regionale ed è efficace dal giorno 
della pubblicazione nell’albo pretorio informatico, a norma dell’articolo 39 della Legge Regionale n. 19/2022;

11. di trasmettere il presente provvedimento:

- al Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
- agli assistenti al ruolo di Responsabile Unico del Progetto per la fase di esecuzione contrattuale dott. 

Giorgio GIORGI e dott.ssa Stefania MANONI;
- alla Direzione della U.O. Area Dipartimentale Acquisti e Logistica.

          IL Dirigente

      Dott. Carlo SPACCIA



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

U.O. ACQUISTI E LOGISTICA

NORMATIVA E REGOLAMENTAZIONE AZIENDALE DI RIFERIMENTO: 

- Legge Regionale n. 19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e sue successive 
regolamentazioni attuative;

- Decreto Legislativo n. 36/2023 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- Determina n. 224/AST_AN/2025;
- Determina del Direttore U.O. Area Dipartimentale Acquisti e Logistica n. 32 in data 21.07.2025. 

PREMESSE

LA DETERMINA del Direttore della U.O. Area Dipartimentale Acquisti e Logistica n. 32 in data 21.07.2025 

Con determina dirigenziale n. 32 in data 21.07.2025, la Direzione della U.O. Area Dipartimentale Acquisti e 
Logistica presso questa Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona, stabiliva, tra l’altro e rispettivamente:

- al punto n. 1. del dispositivo: “di prendere atto ed approvare i risultati delle operazioni relative alla procedura 
aperta (…), suddivisa in n. 2 lotti, per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa – rami infortuni 
dipendenti” – lotto n. 1 – e “R.C. Auto” – lotto n. 2 – per le necessità delle Aziende Sanitarie Territoriali della 
Regione Marche, indetta con determina n. 224 del 09.05.2025 dall’AST Ancona – Area Dipartimentale Acquisti 
e Logistica, in qualità di Soggetto Aggregatore in avvalimento della Regione Marche (…), per la durata di tre 
anni (…), comprensivo delle opzioni previste (…)”;

- al punto n. 2. del dispositivo: “di prendere atto che la procedura di cui al punto 1 è finalizzata alla conclusione 
di Accordi Quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’articolo 59, comma 3 del Codice, della 
durata di tre anni, a decorrere dal giorno successivo alla data di stipula dell’Accordo medesimo”;

- al punto n. 3. del dispositivo: “di prendere atto che il lotto n. 2 (polizza R.C. Auto) è andato deserto (…)”;
- al punto n. 4. del dispositivo: “di disporre l’aggiudicazione del lotto n. 1 (polizza infortuni dipendenti) (…) in 

favore dell’operatore economico ZURICH INSURANCE EUROPE AG – Rappresentanza Generale per l’Italia 
(…)”;

- al punto n. 7. del dispositivo: “di dare atto che sono previste le seguenti opzioni:
- opzione di proroga tecnica, ai sensi dell’articolo 120, comma 11, del Codice, della durata massima di 12 

mesi”;
- variazione fino alla concorrenza di un quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’articolo 120, comma 

9 del Codice”;
- al punto n. 8. del dispositivo: “di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulato un Accordo Quadro della 

durata di tre anni a decorrere dal giorno successivo alla data di stipula, e che entro la vigenza dello stesso 
ciascuna Azienda Sanitaria Territoriale della Regione Marche potrà aderirvi, sottoscrivendo i contratti attuativi 
/ polizze della durata massima di tre anni a decorrere dalla data definita nel singolo contratto attuativo, nei 
limiti dei massimali previsti per il lotto, fermo restando l’esercizio delle eventuali opzioni previste”;

- al punto n. 10. del dispositivo: “di prendere atto che ciascuna Azienda Sanitaria Territoriale aderente 
provvederà alla nomina di un Responsabile Unico del Progetto e di un Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
preposti alla fase dell’esecuzione contrattuale, che potranno avvalersi di eventuali assistenti”.

STIPULA DELL’ACCORDO QUADRO
E DISPOSIZIONI AZIENDALI PER L’ADESIONE

Con nota pervenuta al protocollo di questa Unità Operativa procedente n. 151953|AST-AN|AFFGEN|A in data 
01.09.2025, la Direzione della U.O. Area Dipartimentale Acquisti e Logistica ha provveduto a comunicare la 
intervenuta stipula dell’Accordo Quadro in argomento in data 25.08.2025, precisando, nel senso di seguito 
sinteticamente riportato in stralcio, che:

“(…) l’Accordo Quadro avrà una durata di tre anni, a decorrere dal giorno successivo alla data di stipula. Entro la vigenza 
dell’Accordo Quadro, ciascuna Amministrazione contraente potrà aderirvi e stipulare singoli contratti attuativi / polizze, 



4

secondo lo schema allegato all’offerta economica, della durata massima di tre anni a decorrere dalla data definita nel 
singolo contratto attuativo.
Per quanto riguarda l’importo contrattuale, si precisa che il premio verrà regolato in base a quanto previsto dall’articolo 
2.9 “Regolazione del premio” del capitolato tecnico / schema di polizza” (*).

(*) Qualora il premio viene convenuto in tutto o in parte in base ad elementi di rischio variabile, esso viene anticipato in via 
provvisoria nell’importo risultante dal conteggio esposto in polizza ed è regolato alla fine di ciascun periodo assicurativo 
annuo o della minor durata del contratto, secondo le variazioni intervenute durante lo stesso periodo negli elementi presi 
come base per il conteggio del premio.

A tale scopo entro 90 giorni dalla fine di ogni periodo assicurativo il Contraente deve fornire per iscritto alla Società Assicuratrice 
i dati richiesti in base ai quali si procederà ad effettuare la regolazione di premio.

Resta convenuto tra le Parti che per quanto attiene le variazioni intercorse relativamente al numero di Veicoli di Proprietà 
dell’Azienda nonché agli elementi variabili, di cui all’articolo 1.4 (elenco delle persone assicurate) la regolazione avverrà sulla 
base degli aumenti o delle diminuzioni dai dati riportati nello specifico allegato riepilogativo, a fronte dei quali la Contraente 
e La Società Assicuratrice saranno tenuti a corrispondere o a rifondere, le differenze del premio annuo ad essi relativo, con 
la precisazione che, per quanto all’abbuono dovuto dalla Società Assicuratrice, non potranno essere rimborsate le Imposte 
governative.

Se il contraente/assicurato non effettua nei termini prescritti la comunicazione dei dati anzidetti, la Società Assicuratrice 
deve fissare un ulteriore termine non inferiore a giorni 30, trascorso il quale il premio anticipato in via provvisoria per le rate 
successive viene considerato in conto o a garanzia di quello relativo al periodo annuo per il quale non ha avuto luogo la 
regolazione; la garanzia resta sospesa fino alle ore 24,00 del giorno in cui il contraente/assicurato non abbia adempiuto ai 
suoi obblighi, fermo restando il diritto della Società Assicuratrice ad agire giudizialmente.

Qualora all'atto della regolazione annuale il consuntivo degli elementi variabili di rischio superi il doppio di quanto preso come 
base per la determinazione del premio dovuto in via anticipata, questo ultimo viene rettificato, a partire dalla prima scadenza 
annua successiva alla comunicazione, attraverso un'adeguata rivalutazione del preventivo degli elementi variabili. Il nuovo 
importo di questi ultimi non può essere comunque inferiore al 75% di quello dell'ultimo consuntivo.

La Società ha il diritto di effettuare verifiche e controlli per i quali il Contraente è tenuto a fornire i chiarimenti e le 
documentazioni necessari. 

Ove il Contraente abbia in buona fede fornito indicazioni inesatte o incomplete oppure e sempre in buona fede abbia reso 
tardivamente dichiarazioni, la Società riconoscerà comunque la piena validità del contratto, fatto salvo il suo diritto a 
richiedere l’eventuale quota di premio competente e non percepita. Tuttavia l’eventuale pagamento dei sinistri sarà 
automaticamente sospeso fino a quando non sia ripristinata la regolarità amministrativa degli adempimenti suddetti. Si 
precisa che si intendono assicurati i soggetti appartenenti alle categorie elencate in ogni singola scheda anche qualora in 
detta singola scheda il numero preventivo e/o parametro di rischio non fosse indicato - sarà comunque obbligo del 
contraente, in fase di regolazione del premio, comunicare i dati consuntivi anche qualora pari a 0 (zero) con conseguente 
azzeramento del premio risultante.

Nel medesimo contesto, si precisa che:

- “in sede di stipula dei singoli contratti attuativi / polizze, il Fornitore dovrà prestare a favore di ciascuna Amministrazione 
contraente (…) una garanzia del 10% del valore del contratto, secondo le modalità previste dal paragrafo 21 del disciplinare 
di gara “Aggiudicazione e stipula del contratto”.

OGGETTO DELL’APPALTO

Riferimento articoli 1.3. – 1.4. del capitolato tecnico / schema di polizza

ARTICOLO 1.3 – Oggetto dell’assicurazione

L’Assicurazione è prestata per gli infortuni, così come definiti negli oggetti della garanzia in ogni singola scheda riferita alle singole 
categorie assicurate, precisando che la garanzia opera nei limiti previstidalle leggi in vigore e pertanto anche in occasione di 



5

missioni, trasferimenti, partecipazioni a riunioni, incarichi svolti al di fuori della normale sede di lavoro e relativo rischio “in itinere” 
così come definito dall’articolo 12 del Decreto Legislativo n. 38/2000.

L’assicurazione è prestata alle condizioni tutte della presente polizza e secondo i termini di cui alla successiva Sezione 5 
(numero degli assicurati, somme assicurate, franchigie ecc.)

ARTICOLO 1.4 – Elenco delle persone assicurate per categorie

A Medici addetti al servizio di continuità assistenziale, alla medicina dei servizi, alla guardia medica estiva, all’attività 
programmata (Categoria A)

B Medici addetti all’emergenza sanitaria territoriale (Categoria B)

C Medici specialisti ambulatoriali – Attività programmata (Categoria C)

D Psicologi, biologi e chimici ambulatoriali (Categoria D)

E - a
Dipendenti alla guida di mezzi aziendali e trasportati (Categoria E). L'assicurazione si intende prestata per gli infortuni occorsi 
al personale dipendente del Contraente/Assicurato e ad altro personale anche non dipendente autorizzato dal 
Contraente a servirsi di veicoli di proprietà dell’Ente e delle persone di cui sia stato autorizzato il trasporto.

E - b

Dipendenti alla guida di mezzi non di proprietà della Contraente e trasportati (Categoria E). L'assicurazione si intende 
prestata per gli infortuni occorsi ai dipendenti del Contraente/Assicurato e/o altro personale anche non dipendente, 
dalla stessa Contraente autorizzati a servirsi di un mezzo di trasporto non di proprietà dell’Ente contraente in occasione 
di trasferte o per adempimenti di servizio fuori dalla sede di lavoro, limitatamente al tempo strettamente necessario per 
l’esecuzione delle prestazioni di servizio. L’assicurazione si intende prestata inoltre alle persone di cui sia stato autorizzato il 
trasporto.

F Donatori del sangue sia occasionali che appartenenti ad associazioni (Categoria F).

ESITI DI AGGIUDICAZIONE / PROVVISTA PER LE NECESSITA’ DI QUESTA AZIENDA

Di seguito gli esiti di aggiudicazione relativi alla provvista per le necessità di questa Azienda

CATEGORIA DATO VARIABILE (1)
Premio annuo lordo 
o tasso annuo lordo 

(2)

Totale premio 
annuo lordo (2)

a)Medici addetti al servizio di continuità 
assistenziale

n. medici 271
Per ogni assicurato

€ 238,31
€ 64.582,69

b)Medici medicina dei servizi n. medici 6
Per ogni assicurato

€ 238,31
€ 1.429,88A

c) Guardia medica estiva n. medici 19
Per ogni assicurato

€ 238,31
€ 4.527,94

B Medici addetti all’emergenza territoriale n. medici 24
Per ogni assicurato

€ 238,31
€ 5.719,50

n. medici 127
C

Medici specialisti ambulatoriali – Attività 
programmata n. medici 8

Per ogni assicurato
€ 317,62

€ 42.878,83

D Psicologi, biologi e chimici ambulatoriali n. sanitari 5
Per ogni assicurato

€ 317,62
€ 1.588,10



6

E - 
a

Personale dipendente e non dipendente che si trova 
alla guida – autorizzata dall’Ente e per ragioni di 
servizio – di un mezzo di proprietà, in affitto, in 
comodato e comunque a disposizione dell’Ente, 
nonché persone di cui sia stato autorizzato il 
trasporto

n. mezzi 26
Per ogni mezzo 
della contraente

€ 79,34
€ 2.062,71

E - 
b

Dipendenti e non dipendenti, allorché siano 
autorizzati ad utilizzare – in occasione di missione o 
per adempimenti di servizio fuori dall’ufficio – i propri 
mezzi di trasporto per il tempo strettamente 
necessario per l’esecuzione delle prestazioni di 
servizio, nonché persone di cui sia stato 
autorizzato il trasporto

n. km. Percorsi 232.078
Per ogni km. 

percorso
€ 0,021

€ 4.757,60

F Donatori di sangue n. donazioni 13.755
Per ogni donazione

€ 0,386
€ 5.305,41

Totale premio annuo lordo (2) € 132.852,66

(1) Fabbisogno posto a progetto
(2) Compresivo di oneri e di altre imposte previste per legge

per un premio annuo imponibile / imposte / premio annuo lordo nel senso di seguito riassunto 

Premio annuo imponibile Imposte Premio annuo lordo

129.612,35 3.240,31 132.852,66

Dandosi atto rispettivamente, secondo la disciplina di gara sopra emarginata:
- che entro la vigenza dell’Accordo Quadro, ciascuna Amministrazione contraente potrà aderirvi e stipulare 

singoli contratti attuativi / polizze, secondo lo schema allegato all’offerta economica, della durata massima 
di tre anni a decorrere dalla data definita nel singolo contratto attuativo;

- che sono previste le seguenti opzioni contrattuali:
- variazione fino alla concorrenza di un quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’articolo 120, comma 

9 del Codice;
- opzione di proroga tecnica, ai sensi dell’articolo 120, comma 11, del Codice, della durata massima di 12 

mesi”;
il corrispettivo / importo massimo contrattuale (rif. articolo 6 dell’Accordo Quadro) relativo alla provvista di 
questa Azienda – comprensivo di oneri e di altre imposte previste per legge – è quantificato nel senso seguente:

Importo contrattuale 

Variazione ex articolo 
120, comma 9 del 

Codice (variazioone 
fino 1/5)

Proroga tecnica ex articolo 
120, comma 11 del Codice 

(12 mesi)

Valore complessivo stimato 
Contratto Attuativo / Polizza 

comprensivo di opzioni 
contrattuali 

(*) 388.837,05 77.767,41 129.612,35 596.216,81

(**) 9.720,93 1.944,18 3.240,31 14.905,42

Totali 398.557,98 79.711,59 132.852,66 611.122,23

(*) Valori al netto di oneri e di altre imposte previste per legge



7

(**) Oneri e altre imposte previste per legge

Costituisce pertanto oggetto del presente provvedimento la adesione all’Accordo Quadro citato nelle premesse 
per la copertura assicurativa in argomento – “polizza infortuni dipendenti” – concernente le necessità di questa 
Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona, riservandosi di procedere ad ogni ulteriore adempimento propedeutico 
alla stipula del Contratto Attuativo / Polizza secondo quanto previsto dalla disciplina di gara e dalle relative 
disposizioni aziendali attuative.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO PER LA FASE DI ESECUZIONE CONTRATTUALE 
E LA DIREZIONE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO

Il sottoscritto Dirigente Responsabile assume – per fatti concludenti – il ruolo di Responsabile Unico del Progetto 
per la fase di esecuzione contrattuale, stabilendo di avvalersi, secondo la attuale organizzazione aziendale e 
stante la specificità della fattispecie, del dott. Giorgio GIORGI e della dott.ssa Stefania MANONI in qualità di 
assistenti al ruolo.

Secondo comunicazione con nota mail in data 08.09.2025, il Direttore dell’Area Dipartimentale Affari Generali 
e Contenzioso Avv. Lucia CANCELLIERI ha manifestato disponibilità ad assumere le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto.

INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE

In relazione alla specificità della presente fattispecie, e dato atto delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 2 
della Regolamentazione adottata in argomento con determina della Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria 
Unica Regionale delle Marche n. 181/ASURDG/2022 – da intendersi vigente fino alla adozione di nuova 
regolamentazione aziendale in argomento – secondo le quali “nel caso (…) di adesione ad Accordi Quadro / 
Convenzioni spetterà al dirigente responsabile dell’unità operativa presso la quale fa capo la procedura di 
affidamento la valutazione circa la effettiva ricorrenza dei presupposti ai fini della erogazione dell’incentivo”, il 
sottoscritto Dirigente Responsabile si riserva la valutazione, da esercitarsi mediante proprio provvedimento o 
atto equivalente, in merito alla ricorrenza dei presupposti per la costituzione, l’accantonamento, la ripartizione 
e la liquidazione del fondo incentivante di cui all’articolo 45 del Decreto Legislativo n. 36/2023, secondo le 
modalità, nei termini e nei limiti  previsti dalla medesima Regolamentazione aziendale allo stato vigente.

LA REGISTRAZIONE DEGLI ONERI DI SPESA / COMPATIBILITA’ ECONOMICA

Gli oneri di spesa relativi alla copertura assicurativa in argomento – di durata triennale 30.07.2025 / 30.07.2028 
– escluse allo stato le opzioni contrattuali sopra commentate – sono complessivamente quantificati per l’importo 
di € 398.557,98 (premio finito comprensivo di oneri e di altre imposte previste per legge) – da registrarsi al 
conto economico n. 0521030703 “Altri premi di assicurazione” del bilancio di questa Azienda Sanitaria 
Territoriale di Ancona, rispettivamente:

- per l’importo di € 132.852,66 – premio annuo finito anticipato, comprensivo di oneri e di altre imposte 
previste per legge – con stanziamento nel budget dell’esercizio economico 2025 – in relazione alla data in 
cui sarà stipulato il relativo Contratto Attuativo / polizza;

- per l’importo di € 132.852,66 – premio annuo finito anticipato, comprensivo di oneri e di altre imposte 
previste per legge – con stanziamento nel budget dell’esercizio economico 2026, reso coerente e 
compatibile con il budget che sarà provvisoriamente e/o definitivamente assegnato per l’esercizio stesso;

- per l’importo di € 132.852,66 – premio annuo finito anticipato, comprensivo di oneri e di altre imposte 
previste per legge – con stanziamento nel budget dell’esercizio economico 2027, reso coerente e 
compatibile con il budget che sarà provvisoriamente e/o definitivamente assegnato per l’esercizio stesso.

Si rappresenta incidentalmente a tal proposito – ai sensi dell’articolo 6 dell’Accordo Quadro di cui alle premesse 
– che detti importi contrattuali risultano meramente indicativi, in quanto la regolazione del premio verrà 
effettuata in base a quanto previsto dall’articolo 2.9 “Regolazione del Premio” del capitolato tecnico / schema di 
polizza, emarginato nelle premesse.
 

CONCLUSIONI 



8

Il sottoscritto Direttore della U.O. Acquisti o Logistica presso questa Azienda Sanitaria Territoriale di ANCONA 
adotta il presente provvedimento attestando, rispettivamente, la regolarità tecnica e la legittimità del 
provvedimento stesso, e l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e sue successive modifiche ed integrazioni.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
PER LA FASE DI ESECUZIONE CONTRATTUALE

E DIRETTORE U.O. ACQUISTI E LOGISTICA
Dott. Carlo SPACCIA

ALLEGATI

Nessun allegato. La documentazione menzionata nel presente documento istruttorio è conservata e consultabile 
in atti presso questa Unità Operativa Responsabile del Progetto.


	NumeroDataRep: n. 63 del 10 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-09T16:14:40+0200
	location.01
	Carlo Spaccia
	reason.01


		contact.02
	2025-09-10T10:07:34+0200
	location.02
	Carlo Spaccia
	reason.02




